
 日 時 令和２年６月１２日(金) 午前１０時００分～午前１０時０７分 

 場 所 議場 

全員協議会会議録 

 

１ 開 会 .......................................................... 1 

２ あいさつ ........................................................ 1 

３ 議 題 .......................................................... 1 

⑴ 議員案について ................................................. 1 

① 議員案第２号 日米地位協定の抜本改定を求める意見書 ··········· 1 

⑵ 報告事項について ............................................... 2 

① 令和３年度職員採用について ··································· 2 

４ その他 .......................................................... 3 

５ 閉会 ............................................................ 3 

 

 

○ 出席者 

 

【 議員１５人 】 

① 石 塚 政 行 

② 掛 下 法 示 

③ 神 谷   靖 

④ 中 里 理 香 

⑤ 髙 瀬 由 子 

⑥ 櫻 井 惠 二 

⑦ 藤 田 欽 哉 

⑧ 佐 貫   薫 

⑨ 伊 藤 幹 夫 

⑩ 関   由紀夫 

⑪ 小 林 勇 治 

⑬ 宮 本 妙 子 

⑭ 石 井 侑 男 

⑮ 中 村 久 信 

⑯ 今 井 勝 巳 

 

【 欠席議員 】 

  なし 

 

【 説明員 】 

① 市 長         齋 藤 淳一郎 

② 副市長         横 塚 順 一 

③ 教育長         村 上 雅 之 

④ 総務部長兼総務課長   塚 原 延 欣 

 

【 欠席説明員 】     

なし 

 

 

【 議会事務局 】 

① 事務局長        薄 井   勉 

② 副主幹         森 山   敦 

③ 副主幹         黒 﨑 真 史 

 



1 

 

 

１ 開 会 

◯議長（石井侑男） 全員協議会を開会いたします。      （10：00） 

 

２ あいさつ 

◯市長（齋藤淳一郎） おはようございます。 

  全員協議会の開催に当たりまして、ひとことご拶申し上げます。本日の議

題につきましては、令和３年度職員採用についてであります。本議題は総務

課長からご説明いたしますので、よろしくご協議くださいますようお願い申

し上げまして、簡単ではございますがご挨拶とさせていただきます。 

 

３ 議 題 

⑴ 議員案について 

① 議員案第２号 日米地位協定の抜本改定を求める意見書 

◯議会運営委員長（宮本妙子） 昨日午前 10時より第２委員会室において議会

運営委員会を開催し、議員案１件を提出することに決定いたしました。 

  議員案第２号 日米地位協定の抜本改定を求める意見書につきましては、

総務厚生常任委員会に付託された陳情第６号 日本政府及び国会に対し、「日

米地位協定の抜本的見直しを求める」よう意見書提出を要請する陳情が、去

る６月８日同委員会において採択されましたので、提出するものであります。 

  提出にあたりましては、私が提出者となり、５名の議会運営委員が賛成者

として提出いたします。日程につきましては本日の最後に提出し、委員会付

託を省略し即決でお願いしたいと思います。何卒議員各位のご協賛を賜りま



2 

 

 

すようお願申し上げまして、報告を終わります。 

〇議長 説明は終わりました。ご質疑等はございませんか。 

（なし） 

〇議長 なしと認めます。次に進みます。 

 

⑵ 報告事項について 

① 令和３年度職員採用について 

〇議長 説明を求めます。 

〇総務課長（塚原延欣） ご説明させていただきます。この採用説明の前に、

まず令和３年度採用の職員数の説明をさせていただきます。本年度の退職予

定者は、定年などを含めて 12名の予定であります。今年度当初の職員数は 258

名でありまして、総合計画に定める目標職員数 255 名を上回っているという

状況にはありますが、令和３年度におきましては、いつまた蔓延するか分か

らない新型コロナウイルス感染症への備えやアフターコロナの対策など、山

積する行政課題、これらを解決するため、退職する 12 名より１名少ない 11

名を採用する予定でございます。 

それでは資料をご覧ください。採用の１要件としましては、資料の②の表左

側に、区分及び人数という欄がございますが、この欄に記載の内容で採用を予

定しております。それぞれの受験資格は、その右側の欄に記載の通りでござい

ます。 

表の下に※印で記載していますが、建築土木及び保健師の１次試験は「人物

重視」と「面接重視」の観点から、面接と適性検査のみといたします。また、

更にコミュニケーション能力や対人能力の高い人物を求めるため、１次試験に

おいて集団面接による面接試験を実施する予定でございます。 

採用試験のスケジュールは、資料の１番上①に示した期間で受付し、③に示



3 

 

 

した期日、会場で１次試験を実施し、その後１次試験の合格者に対し２次試験

を実施。最終合格者発表は、11月初旬ごろを予定しております。 

なお、周知につきましては７月１日号の市広報に掲載の他、資料④に示した

通り周知して参ります。説明は以上です。 

〇議長 説明は終わりました。ご質疑等はございませんか。 

（なし） 

〇議長 なしと認めます。次に進みます。 

 

４ その他 

〇議長 議員各位及び市当局からなにかございませんか。 

（なし） 

〇議長 なしと認めます。 

 

５ 閉会 

〇議長 以上を持ちまして、全員協議会を閉会いたします。  

お疲れさまでした。                   （10：07） 

 

 

 

      


